1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HOA LƯ

BCH HỘI SINH VIÊN

Số:  12/TB-HSV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 28 tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc bình xét danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 1623-CV/TĐTN-TTN-TH ngày 26 tháng 4 năm

2025 của Tỉnh đoàn Ninh Bình;

Căn cứ Chương trình công tác, hoạt động và phong trào thanh niên của

Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên Trường Đại học Hoa Lư, Ban Chấp hành Hội

Sinh viên Trường Đại học Hoa Lư thông báo về việc bình xét danh hiệu “Sinh

viên 5 tốt” năm học 2024 - 2025 với các nội dung cụ thể sau:

I. TIÊU CHUẨN BÌNH CHỌN DANH HIỆU “SINH VIÊN 5 TỐT”

NĂM HỌC 2024 - 2025

1. Đạo đức tốt

- Điểm rèn luyện trung bình chung đạt từ 80 điểm trở lên (trên thang điểm

100 theo quy chế đánh giá kết quả rèn luyện sinh viên hiện hành của Bộ Giáo

dục và Đào tạo). Điểm rèn luyện tính kỳ 2 năm học 2023-2024 và kỳ 1 năm học

2024-2025.

- Không vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà trường, quy

định của địa phương và cộng đồng.

- Đạt thêm 01 trong các tiêu chí sau (với danh hiệu cấp Tỉnh):

+  Là thành viên chính thức đội thi tìm hiểu về chủ nghĩa Mác- Lênin, tư

tưởng Hồ Chí Minh cấp trường trở lên.

+ Có tham luận, bài viết được trình bày tại các diễn đàn học thuật về các

môn khoa học Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cấp trường trở lên.

+ Là thanh niên tiêu biểu, thanh niên tiên tiến, gương người tốt, việc tốt,

có hành động dũng cảm cứu người được ghi nhận, biểu dương.

2. Học tập tốt

- Có động cơ, thái độ học tập đúng đắn.

- Chuyên cần trong học tập.

- Điểm trung bình chung học tập đạt từ 3,0 trở lên (thang điểm 4). Điểm học

tập tính kỳ 2 năm học 2023-2024 và kỳ 1 năm học 2024-2025.

- Đạt thêm 01 trong những tiêu chí sau (với danh hiệu cấp Tỉnh):

+ Tham gia sinh hoạt thường xuyên trong ít nhất 01 Câu lạc bộ học thuật.

+ Tham gia nghiên cứu khoa học.

+ Có đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên đã nghiệm thu loại đạt trở lên.

+ Có ít nhất 01 bài viết đăng trên Thông báo khoa học của nhà trường

hoặc tạp chí chuyên ngành.

2

+ Có bài tham luận tham gia các hội thảo khoa học cấp trường trở lên

+ Có sản phẩm sáng tạo được cấp bằng sáng chế, cấp giấy phép xuất bản

hoặc được các giải thưởng từ cấp trường trở lên.

+ Là thành viên các đội tuyển tham gia các kỳ thi học thuật cấp tỉnh trở lên.

+ Đạt giải thưởng trong các cuộc thi ý tưởng sáng tạo từ cấp trường trở lên.

3. Thể lực tốt

Đạt 1 trong các tiêu chuẩn sau:

   - Đạt danh hiệu “Thanh niên khỏe” của năm học từ cấp trường trở lên

(tiêu chuẩn cụ thể theo Hướng dẫn liên tịch số 87/2006/HDLT-ĐTN-TDTT về

tiêu chuẩn thi đua và rèn luyện thể dục thể thao của các cấp bộ Đoàn và đoàn

viên thanh niên do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Thể dục -

Thể thao ban hành ngày 24 tháng 11 năm 2006).

  - Tham gia vào ít nhất 01 hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao trong 01

học kỳ do Đoàn trường hoặc Hội sinh viên tổ chức.

  -  Tham gia rèn luyện thể thao định kỳ tại 01 câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thể

thao (thời gian tham gia ít nhất từ 6 tháng trở lên)

4. Tình nguyện tốt

- Tham gia ít nhất 03-05 ngày tình nguyện/năm học (được tính theo số

ngày thực tế tham gia các hoạt động tình nguyện cộng dồn. Ví dụ: sinh viên A

tham gia 3 ngày tình nguyện tại trường, 1 ngày hiến máu tình nguyện, 1 ngày

Chủ nhật xanh ở những thời điểm khác nhau trong năm sẽ được tính đủ tiêu

chuẩn).

- Được khen thưởng cấp trường trở lên về hoạt động tình nguyện.

5. Hội nhập tốt

- Hoàn thành ít nhất 01 khóa trang bị kỹ năng thực hành xã hội hoặc được Hội

sinh viên, Đoàn thanh niên từ cấp trường trở lên khen thưởng về thành tích xuất sắc

trong công tác Hội và phong trào sinh viên, công tác Đoàn và phong trào thanh niên

trường học trong năm học

- Tham gia tích cực ít nhất 01 hoạt động về hội nhập do cấp trường tổ chức.

- Đạt thêm 01 trong các tiêu chí sau (với danh hiệu cấp Tỉnh):

+ Tham gia các cuộc thi Olympic ngoại ngữ, tin học cấp trường trở lên.

+ Đạt chứng chỉ ngoại ngữ trình độ B hoặc tương đương trở lên.

+ Tham gia ít nhất 01 hoạt động giao lưu quốc tế: Hội nghị, Hội thảo quốc

tế, các chương trình gặp gỡ, giao lưu, hợp tác với thanh niên, sinh viên quốc tế

trong và ngoài nước.

+ Tham gia và đạt giải khuyến khích trở lên tại các cuộc thi về kiến thức

hoặc có sử dụng Ngoại ngữ cấp trường trở lên.

3

II. TIÊU CHUẨN BÌNH CHỌN DANH HIỆU “TẬP THỂ SINH

VIÊN 5 TỐT” NĂM HỌC 2024 – 2025

1. Đối với danh hiệu cấp trường

- Có 20% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường;

- Không có sinh viên vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của Nhà

trường, quy định của địa phương cư trú và cộng đồng.

2. Đối với danh hiệu cấp tỉnh

- 85% hội viên tham gia phong trào “Sinh viên 5 tốt”;

- Có 25% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường;

- Không có sinh viên vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của Nhà

trường, quy định của địa phương cư trú và cộng đồng.

III. PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ, XÉT CHỌN DANH HIỆU “SINH

VIÊN 5 TỐT”, “TẬP THỂ SINH VIÊN 5 TỐT” NĂM HỌC 2024 - 2025

1. Đối tượng xét chọn

- Là hội viên và tập thể chi hội đang học tại Trường Đại học Hoa Lư.

2. Hội đồng xét chọn:

Việc xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” được tiến hành thông qua Hội

đồng xét chọn các cấp. Thành phần Hội đồng xét chọn các cấp cụ thể như sau:

+ Hội đồng xét chọn cấp Liên chi do Liên chi thành lập, gồm các thành

viên trong Ban cán sự lớp, BCH chi đoàn, BCH Liên chi. Hội đồng xét chọn

không quá 09 người.

+ Hội đồng xét chọn cấp trường gồm BCH Hội Sinh viên; BCH Đoàn

thanh niên.

3. Các bước xét chọn:

Bước 1: Ban chấp hành Chi hội phổ biến, hướng dẫn hội viên - sinh viên đối

chiếu các tiêu chuẩn của sinh viên 5 tốt, hội viên – sinh viên đủ tiêu chuẩn hoàn

thành hồ sơ nộp cho Chi hội trưởng, Chi hội trưởng tổ chức họp Chi hội, thông qua

kết quả biểu quyết của chi hội, sau đó nộp danh sách, hồ sơ của các hội viên – sinh

viên xét danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường về Bí thư Liên chi Khoa.

Bước 2: Hội đồng xét chọn cấp Liên chi họp bình xét danh hiệu “Sinh viên

5 tốt” cấp khoa, sau đó gửi danh sách tổng hợp, báo cáo thành tích tổng hợp và

hồ sơ đầy đủ của sinh viên trong khoa về BCH Hội Sinh viên cho Đ/c Nguyễn

Thị Thu Thuỷ - Phó Chủ tịch Hội Sinh viên.

Bước 3: Hội đồng xét chọn cấp trường tiến hành họp xét công nhận sinh

viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường và cấp tỉnh. Tổ chức tuyên

dương, tặng giấy chứng nhận/ giấy khen cho các sinh viên đạt danh hiệu vào

Chương trình Kỷ niệm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên

Việt Nam (09/01).

4

Bước 4: BCH Hội sinh viên tiến hành gửi hồ sơ để BCH đoàn tỉnh Ninh

Bình xét “Sinh viên 5 tốt” và “Tập thể sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh.

4. Hồ sơ nộp về Hội sinh viên trường:

- Danh sách tổng hợp sinh viên các Khoa đề nghị xét Danh hiệu “Sinh

viên 5 tốt” cấp trường; Báo cáo thành tích tổng hợp sinh viên các Khoa.

- Hồ sơ cá nhân gồm: Báo cáo thành tích cá nhân (theo mẫu); bảng xác

nhận kết quả rèn luyện; kết quả điểm học tập; bản photo các loại: bằng khen,

giấy khen, giấy chứng nhận, các giải thưởng văn hoá văn nghệ, TDTT

* Lưu ý:

- Tất cả các thành tích (ngoài kết quả học tập và rèn luyện) được kê khai

trong báo cáo thành tích thuộc năm học 2024 - 2025.

Hồ sơ của mỗi cá nhân để trong túi hồ sơ ghi đầy đủ thông tin trên bìa.

5. Thời gian:

- Trước ngày 15/5/2025: Các chi hội, Liên chi các Khoa hoàn thành việc

triển khai, hướng dẫn, bình xét, nộp danh sách kèm hồ sơ các cá nhân đề nghị

xét “Sinh viên 5 tốt” về VP Hội Sinh viên để Hội sinh viên tổ chức xét chọn

danh hiệu Sinh viên 5 tốt cấp trường và ra quyết định công nhận.

- Ngày 09/01/2026 (Dự kiến): Tuyên dương, trao danh hiệu “Sinh viên 5

tốt” cấp trường.

Phong trào “Sinh viên 5 tốt” là chủ trương lớn của Hội Sinh viên Việt

Nam, danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường là cơ sở để Hội sinh viên chọn cá

nhân tiêu biểu để xét khen thưởng, đồng thời là cơ sở đề xuất xét khen thưởng

“Sinh viên 5 tốt” cấp Tỉnh  năm học 2024-2025, Ban Chấp hành Hội sinh viên

đề nghị các Chi hội, Liên chi nghiêm túc triển khai, thực hiện đến Hội viên, sinh

viên đảm bảo việc bình xét đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả. BCH Hội

Sinh viên thông báo và mời các hội viên sinh viên đăng ký xét danh hiệu theo

các tiêu chuẩn đã quy định.

Trên đây là thông báo về việc hướng dẫn bình xét danh hiệu “Sinh viên 5

tốt” năm học 2024 - 2025. Ban Thư ký Hội Sinh viên đề nghị Chi hội và toàn thể

hội viên, sinh viên nghiêm túc thực hiện có hiệu quả nội dung thông báo này.

Nơi nhận:

-Đảng ủy-BGH;

-BTV HSV;

-Các Liên chi đoàn, Chi hội;

- Lưu: VPH

TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI SINH VIÊN

 CHỦ TỊCH

 Bùi Thị Nhung

ADMIN
Placed Image

5